

Số: 01/KHPH-VHTT-GDĐT

Tân Bình, ngày 4 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tổ chức Hội thi Nét vẽ xanh lần thứ XXVII
Năm học 2023-2024

Thực hiện Kế hoạch phối hợp số 6653/KHPH-VHTT-GDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Sở Giáo dục - Đào tạo với Sở Văn hóa và Thể thao cùng Thư viện Khoa học Tổng hợp thành phố Hồ Chí Minh đồng tổ chức Hội thi Nét Vẽ Xanh lần thứ XXVII năm học 2023 - 2024;

Trung tâm Văn hóa - Thể thao phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi Nét vẽ xanh lần thứ XXVII năm học 2023-2024, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Hướng tới mục tiêu giáo dục thẩm mỹ và hỗ trợ các nội dung giáo dục trong nhà trường thông qua sân chơi nghệ thuật, cũng như phát huy năng khiếu hội họa cho học sinh thông qua hoạt động dạy và học. Giúp các em phát triển trí tưởng tượng; phát triển tính thẩm mỹ, hình thành và bồi dưỡng cảm xúc trước những điều hay và cái đẹp từ cuộc sống xung quanh.

- Cuộc thi nhằm tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho thiếu niên, nhi đồng thành phố. Phát hiện, bồi dưỡng những em có năng khiếu mỹ thuật. Đồng thời, tuyên truyền giáo dục các em về tình yêu quê hương đất nước.

- Thông qua hội thi nhằm khen thưởng kịp thời những thí sinh xuất sắc, đạt thành tích cao trong hội thi cấp quận và tuyển chọn những tranh đạt chất lượng tham dự hội thi Nét vẽ xanh lần thứ XXVII cấp thành phố năm học 2023 - 2024; Hội thi sẽ tạo được sân chơi thiết thực, ý nghĩa và phù hợp với từng lứa tuổi thanh thiếu niên khi tham gia sân chơi nghệ thuật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức thi vòng sơ khảo cấp quận

1.1. Đối tượng tham gia

Học sinh đang học tập tại các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, trường dân lập, trường quốc tế, trường chuyên biệt, trẻ ở các mái ấm, nhà mở. Đối tượng tham gia dự thi được chia thành các bảng theo lứa tuổi như sau:

- Bảng A (Mầm non);
- Bảng B (Tiểu học);

- Bảng C (Trung học cơ sở);
- Bảng D (Trung học phổ thông).

1.2. Thể lệ và hình thức tham gia

- Vẽ tranh trên giấy (khổ A3, cá nhân): dành cho thí sinh các bảng A, B, C gồm cấp (Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở).
- Thiết kế bìa sách (khổ A3 gấp đôi, cá nhân): dành cho thí sinh các bảng B, C gồm cấp (Tiểu học, Trung học cơ sở).
- Vẽ tranh trên khung vải bố khổ 60cm x 80cm, dành cho thí sinh các bảng B, C tập thể 3 thí sinh/nhóm, gồm cấp (Tiểu học, Trung học cơ sở).
- Thi vẽ trực tuyến (online): Vẽ tranh trên máy tính, hoặc vẽ trên giấy A3, chụp/scan: Dành cho thí sinh các bảng B, C, D gồm cấp (Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông).
- Mỗi thí sinh gửi duy nhất **01 bức tranh** theo thể loại đã chọn.

1.3. Đề tài cuộc thi

Hội thi Nét Vẽ Xanh cấp quận lần thứ XXVII năm học 2023 - 2024 tập trung vào các chủ đề sau:

- Thành phố Hồ Chí Minh 50 mùa hoa
- Môi trường
- Biển đảo
- Bác Hồ với thiếu nhi
- Trường em, quê em, địa phương nơi em sống
- Lễ hội và làng nghề truyền thống của Việt Nam
- Tình cảm thầy cô, gia đình, bạn bè
- Khám phá khoa học
- Thành phố thông minh
- Ước mơ nghề nghiệp

1.4. Quy định về thể loại

a) Thể loại vẽ trên giấy A3 (cá nhân):

- Bài dự thi được vẽ trên khổ giấy A3.
- Không giới hạn về màu sắc và chất liệu của giấy vẽ.
- Không giới hạn nguyên vật liệu như: chì màu, sáp màu, màu bột, màu nước...
- Bài dự thi có thể sử dụng phương pháp cắt dán tranh.
- Bài dự thi là sản phẩm sáng tạo của cá nhân thí sinh, chưa gửi đăng hoặc dự thi ở cuộc thi khác.
- Cuối bài dự thi phải có đầy đủ thông tin về thí sinh như quy định.

b) Thể loại thiết kế bìa sách (cá nhân):

- Thí sinh thiết kế bìa sách trên giấy bìa cứng, khổ A3 về một **tác phẩm đã được xuất bản**. Thí sinh thiết kế cả bìa 1, bìa 4 và gáy sách (*chia đôi tờ giấy A3, chừa phần gáy sách 2cm. Phần bìa trước phải có đủ 3 yếu tố: tên tác giả, tên sách, nhà xuất bản; phần bìa sau ghi giá bìa, hình ảnh minh họa hoặc một đoạn văn tâm đắc trích từ sách; phần gáy sách có thể để trống hoặc ghi tên sách, tác giả, nhà xuất bản*).

- Không giới hạn về màu sắc và chất liệu của giấy vẽ.
- Không giới hạn nguyên vật liệu như: chì màu, sáp màu, màu bột, màu nước...
- Bài dự thi có thể sử dụng phương pháp cắt dán tranh.
- Bài dự thi là sản phẩm sáng tạo của cá nhân thí sinh, **không sao chép lại từ bìa sách đã xuất bản**.
- Cuối bài dự thi phải có đầy đủ thông tin về thí sinh như quy định.

c) Thể loại vẽ tranh trên khung vải bố (tập thể nhóm 3 thí sinh):

- Bài dự thi được vẽ trên khung bố kích thước 60cm x 80cm.
- Không giới hạn về màu sắc và chất liệu.
- Không giới hạn nguyên vật liệu như: chì màu, sáp màu, màu bột, màu nước...
- Bài dự thi là sản phẩm sáng tạo của nhóm thí sinh, chưa gửi đăng hoặc dự thi ở cuộc thi khác.
- Cuối bài dự thi phải có đầy đủ thông tin về thí sinh như quy định.

d) Thể loại vẽ tranh trên máy tính (Online – Trực tuyến):

- Thí sinh thực hiện tác phẩm trên máy tính, hoặc vẽ trên giấy A3, chụp/scan tranh và gửi bài đến ban tổ chức theo mẫu đăng ký tại địa chỉ: <https://bit.ly/hoithinetvexanh>.
- Không giới hạn về màu sắc và chất liệu của giấy vẽ.
- Không giới hạn nguyên vật liệu như: chì màu, sáp màu, màu bột, màu nước...
- Bài dự thi là sản phẩm sáng tạo của cá nhân thí sinh, chưa gửi đăng hoặc dự thi ở cuộc thi khác.
- Được Ban tổ chức và Ban giám khảo cấp thành phố xét duyệt và sẽ được chọn tham dự vào vòng chung khảo cấp thành phố.

1.5. Quy định về tranh dự thi

a) Tranh không hợp lệ:

- Tác phẩm sao chép.
- Tác phẩm đã gửi dự thi ở cuộc thi khác.

- Tác phẩm nộp sau thời hạn quy định.
- Tác phẩm thiếu các thông tin cá nhân, tập thể như quy định

b) Sử dụng tranh dự thi:

- Toàn bộ các tác phẩm tham gia dự thi đều thuộc quyền sở hữu và công bố của Ban tổ chức hội thi Nét Vẽ Xanh lần thứ XXVII năm học 2023 - 2024.
- Ban tổ chức được quyền sử dụng tất cả các bài dự thi và hình ảnh liên quan cho mục đích tuyên truyền, quảng bá rộng rãi về hội thi.
- Ban tổ chức được quyền sử dụng những tác phẩm đã tham gia dự thi vào mục đích gây quỹ để thúc đẩy phong trào và phát triển kỹ năng hội họa cho thiếu nhi thành phố.
- Ban tổ chức sẽ không chịu trách nhiệm với những bài dự thi bị thất lạc.

1.6. Quy định nộp tranh

Các đơn vị trường học sau khi tổ chức Hội thi Nét Vẽ Xanh cấp trường, sau đó tổ chức chấm và tuyển chọn tranh có chất lượng nộp tranh về cho Ban tổ chức vòng sơ khảo Hội thi Nét Vẽ Xanh cấp quận tối đa **30** tranh giấy khổ A3/trường, **02** tranh khung vải bố 60cm x 80cm/trường và **20** thành phẩm thiết kế bìa sách/trường.

Lưu ý: Mỗi thí sinh chỉ được đăng ký dự thi duy nhất **01 thể loại**.

- Ban tổ chức và Ban giám khảo hội thi Nét Vẽ Xanh vòng sơ khảo cấp quận không chấm tranh và không trao giải cho các thí sinh trường chuyên biệt, trẻ ở các mái ấm, nhà mở, Trung học phổ thông và vẽ trực tuyến (online). Thí sinh lưu ý và làm theo hướng dẫn của Ban tổ chức.

***Thông tin thí sinh:**

- Ban tổ chức chỉ nhận tranh và chấm tranh với điều kiện thí sinh dán thông tin đầy đủ phía sau mặt bài dự thi theo mẫu:

HỘI THI NÉT VẼ XANH NĂM 2023-2024	
Tên tranh:	
Ý tưởng thực hiện:	
Họ và tên thí sinh:	
Trường:	Lớp:
Địa chỉ trường	
Số điện thoại liên lạc:	

1.7. Khen thưởng

- Ban tổ chức sẽ tổng kết trao giải cho các thí sinh đạt giải vòng thi sơ khảo cấp quận.
- Giấy khen và kinh phí khen thưởng do Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Phòng Giáo dục và Đào tạo quận cấp cho các thí sinh đạt giải.

+ **Cơ cấu giải về hình thức thi vẽ trực tiếp trên giấy** (A3 và thiết kế bìa sách): 10 giải Nhất, 10 giải Nhì, 10 giải Ba, 60 giải Khuyến khích, 03 giải phong trào.

+ **Cơ cấu giải về hình thức thi vẽ trực tiếp trên khung vải bố** (vẽ theo nhóm): 2 giải Nhất, 2 giải Nhì, 2 giải Ba, 10 giải Khuyến khích.

1.8. Thời gian, địa điểm

Các đơn vị lập danh sách thí sinh dự thi vẽ tranh phải có xác nhận của Cán bộ quản lý nhà trường gửi về Ban tổ chức Hội thi Nét Vẽ Xanh vòng sơ khảo cấp quận.

- **Thời gian nộp tranh:** Hạn chót **16 giờ ngày 20/02/2024** (thứ Ba).

- **Địa điểm nộp tranh:** Thư viện - Trung Tâm Văn hóa - Thể thao quận Tân Bình (*số 448 Hoàng Văn Thụ hoặc 18 Xuân Hồng, phường 4, quận Tân Bình, thành phố Hồ Chí Minh*).

2. Tham gia thi vòng chung khảo cấp thành phố

2.1. Thể loại thi trực tiếp

- Ban tổ chức hội thi vòng sơ khảo cấp quận sẽ chọn những cá nhân, tập thể có tranh đạt giải cao trong các thể loại: (tranh giấy A3 cá nhân, thiết kế bìa sách cá nhân A3, tranh vải bố tập thể 60cm x 80cm) tham dự vòng chung khảo.

- Trẻ khuyết tật, trẻ ở các mái ấm, nhà mở và trường chuyên biệt gửi tranh trực tiếp đến Ban tổ chức Hội thi Nét Vẽ Xanh cấp thành phố.

- Học sinh Trung học phổ thông, trường có nhiều cấp học trong đó có trung học phổ thông gửi bài trực tiếp đến Ban tổ chức Hội thi Nét Vẽ Xanh cấp thành phố.

2.2. Thể loại thi trực tuyến (online)

- Thí sinh thi vẽ thực hiện tác phẩm (vẽ trên giấy và chụp/ scan) hoặc vẽ trên máy tính và gửi bài đến Ban tổ chức theo mẫu đăng ký tại địa chỉ: <https://bit.ly/hoithinetvexanh>.

- Ban tổ chức mở đường link nhận tranh vòng sơ khảo: **Từ ngày 01/02/2024 đến hết ngày 29/02/2024.**

- Ban Giám khảo Hội thi Nét Vẽ Xanh cấp thành phố sẽ thẩm định và chọn tối đa 100 tranh đạt yêu cầu được tham gia thi trực tiếp vòng thi chung khảo.

- Bình chọn công khai (*chỉ áp dụng đối với hình thức thi vẽ trực tuyến trên máy tính, vòng chung khảo*): Ban Tổ chức tiến hành đăng tranh lên trang fanpage @hoithinetvexanh ngày **8/4/2023**. Tiến hành bình chọn từ ngày **8/4/2023** đến hết ngày **15/4/2024**.

- Ban Tổ chức tiến hành tổng hợp điểm bài thi từ điểm bình chọn của cộng đồng (50%) và điểm chấm của Ban giám khảo (50%) làm căn cứ để xếp giải thưởng.

***Lưu ý:**

- Mỗi thí sinh chỉ được đăng ký dự thi duy nhất **01 thể loại**.
- Tranh vòng sơ khảo gửi về: Ban tổ chức hội thi Nét Vẽ Xanh lần thứ XXVII, Phòng Hướng dẫn Nghiệp vụ và Mạng lưới, Thư viện Khoa học Tổng hợp (số 8B Nguyễn Trung Trực, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh. Điện thoại: 028.3822.5055, số nội bộ: 201 hoặc 203. Email: mangluoi@thuvientphcm.gov.vn).

2.3. Tiến độ thực hiện

- Triển khai kế hoạch hội thi: **Tuần thứ 4 tháng 12/2023**.
- Nhận tranh vòng sơ khảo: **Từ ngày 01/02/2024 đến hết ngày 29/02/2024**.
- Chấm và tuyển chọn tranh vào vòng chung khảo ngày **08/03/2024**.
- Công bố danh sách thí sinh dự thi vòng chung khảo ngày **18/3/2024**.
- Vòng thi chung khảo cấp thành phố: Dự kiến ngày **24/3/2024 (chủ Nhật)**.
- + Địa điểm, thể lệ sẽ có thông báo và kế hoạch riêng.
- + Chấm tranh vòng chung khảo dự kiến từ ngày **26 - 29/3/2024**.
- + Công bố danh sách thí sinh đạt giải ngày **26/4/2024**.
- + Lễ Tổng kết và trao giải tổ chức cuối **tháng 5/2024 (chủ Nhật)**.

2.4. Quy định về sử dụng tranh dự thi

- Toàn bộ các tác phẩm tham gia dự thi vòng chung khảo (tác phẩm được tuyển chọn từ các hội đồng thi quận huyện và cá nhân nộp về Ban tổ chức; các tác phẩm thực hiện tại vòng chung khảo xếp hạng) đều thuộc quyền sở hữu và công bố của Ban tổ chức hội thi Nét Vẽ Xanh cấp thành phố năm học 2023 - 2024.

- Ban tổ chức được quyền sử dụng những tác phẩm đã tham gia dự thi vào mục đích gây quỹ để thúc đẩy phong trào và phát triển kỹ năng hội họa cho các em thiếu nhi thành phố.

- Tranh đạt giải sẽ được luân phiên trưng bày tại các sự kiện, bảo tàng, Thư viện Khoa học Tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh, các quận huyện, trường học ... và các tỉnh thành trong cả nước (kể cả ở nước ngoài).

- Thông tin về Hội thi Nét Vẽ Xanh lần thứ XXVII được cập nhật thường xuyên trên website: <https://netvexanh.thuvientphcm.gov.vn/> và trang fanpage Nét Vẽ Xanh (truy cập theo đường link @hoithinetvexanh).

2.5. Quy định trao giải

- Các thí sinh đạt giải sẽ được gửi thư mời và thông báo tới nhận giải thưởng trong lễ tổng kết và trao giải.

- Những thí sinh không đến nhận giải thưởng tại Lễ tổng kết trao giải sẽ nhận tại Thư viện quận Tân Bình (vòng sơ khảo) và Thư viện Khoa học Tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh (vòng chung khảo).

- Sau ba tháng kể từ ngày tổ chức lễ tổng kết và trao giải, những giải thưởng không có người nhận sẽ được chuyển vào các hoạt động tiếp nối của Hội thi Nét Vẽ Xanh.

III. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO

1. Ban Tổ chức

- Ông Phan Văn Quang, Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo quận;
- Ông Lê Minh Anh, Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể dục thể thao;
- Bà Đặng Thị Thùy Dung, Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Ông Nguyễn Minh Cường, Viên chức Thư viện quận;
- Bà Lê Thị Hương, Viên chức Thư viện quận;

2. Ban Giám khảo

- Hội Mỹ thuật thành phố;
- Thư viện Khoa học Tổng hợp Thành phố.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận

- Triển khai kế hoạch hội thi đến các trường học, thí sinh dự thi. Phân công cán bộ theo dõi, đôn đốc các trường triển khai thực hiện và nộp bài dự thi đúng thời gian quy định.

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thể thao quận, tuyển chọn các tranh tham dự vòng chung khảo cấp thành phố.

- Thông báo Kết quả các em đạt giải vòng thi sơ khảo cấp quận và vòng thi chung khảo cấp thành phố đến các đơn vị trường học có thí sinh đạt giải.

2. Trung tâm Văn hóa - Thể dục thể thao quận

- Xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thi.
- Nhận tranh và danh sách thí sinh dự thi vòng sơ khảo từ các đơn vị trường học gửi về Ban tổ chức, mời Ban giám khảo và tổ chức chấm tranh.
- Tổng hợp danh sách và nộp tranh dự thi chung khảo cấp thành phố.
- Dự trù kinh phí và quyết toán tổ chức hội thi vòng sơ khảo cấp quận.
- Ra quyết định khen thưởng, in và tặng giấy khen cho các thí sinh đạt giải Hội thi “Nét Vẽ Xanh” cấp quận.
- Chuẩn bị địa điểm tổ chức lễ tổng kết và trao giải cho các thí sinh đạt giải.
- Phát phiếu báo danh đến các thí sinh tham dự chung khảo Hội thi “Nét Vẽ Xanh” cấp thành phố lần thứ XXVII năm học 2023 - 2024.

3. Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở

- Thành lập Ban tổ chức hội thi vẽ tranh cấp trường.

- Chuẩn bị lực lượng, cơ sở vật chất và tổ chức hội thi vẽ tranh cấp trường.
- Đảm bảo tính khách quan, công bằng, tuyển chọn các tranh vẽ đạt yêu cầu của Ban tổ chức và gửi về Thư viện quận Tân Bình đúng tiến độ.

V. LIÊN HỆ

Mọi chi tiết và giải đáp thắc mắc liên hệ thường trực Ban tổ chức:

+ Ông Nguyễn Minh Cường - Thư viện quận Tân Bình. Điện thoại: 0906.778354. Email: thuvienquantanbinh@gmail.com

+ Bà Đặng Thị Thùy Dung - Phòng Giáo dục và Đào tạo quận. Điện thoại: 0906.991345. Email: dttdung.tanbinh@tphcm.gov.vn

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thi Nét vẽ xanh lần thứ XXVII cấp quận năm học 2023-2024 giữa Trung tâm Văn hóa - Thể thao với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình. Đề nghị các đơn vị phối hợp thực hiện nghiêm túc kế hoạch để góp phần đem đến niềm vui sáng tạo nghệ thuật cho các em học sinh./.

**PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỞNG PHÒNG**



Phan Văn Quang

**TT. VĂN HÓA – THỂ THAO
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Lê Minh Anh

Nơi nhận:

- Sở GD-ĐT (P.GDTrH, P.GDTH, P.GDMN);
- Thư viện Khoa học Tổng hợp Thành phố;
- Các trường MN, TH, THCS;
- BLĐ, các tổ chuyên môn P.GD-ĐT;
- BGĐ TT.VH-TT Quận;
- Lưu VT.